
 

            COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N. 31 DEL 08-11-2019 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno otto del mese di novembre alle ore 16:35, ed in prosecuzione, 

nella Sala delle adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza 

delle modalità e nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Sindaco Presente  

BALDESARRA SILVIA – Vicesindaco Presente 

PROSPERO PASQUALE – Assessore Presente 

NERI ENRICO  Presente 

DE GASPERIS GIUSEPPE   Presente 

SPERDUTI CARLO   Presente  

LUCCI ROSSELLA  Presente 

GUGLIETTI VALERIA   Presente 

REALE ELVIO   Presente 

SARRECCHIA CRISTIAN   Presente 

SARRECCHIA ALESSANDRO  Presente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco DONATO ENRICO BELLISARIO dichiara 

aperta la seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE, con le funzioni previste 

dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

OGGETTO:  REVISIONE PIANO FINANZIARIO SERVIZIO TARI ANNO 

2019 E TARIFFE ANNO 2019 



Deliberazione Consiglio Comunale n. 31 del 08-11-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 2 di 5 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che con i commi dal 639 al 704 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 
2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC), con decorrenza dal 1 gennaio 2014, basata su due 
presupposti impositivi: 
- uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore; 
- l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali. 
 
La IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da: 
-  IMU (imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le 
abitazioni principali; 
- TASI (tributo servizi indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore che dell’utilizzatore 
dell’immobile, per servizi indivisibili comunali; 
- TARI (tributo servizio rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Pescosolido, con deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 
08.09.2014, ha approvato il regolamento I.U.C. – Imposta Unica Comunale, successivamente modificato con 
deliberazioni n. 2 del 18.04.2017 e n. 25 del 23.11.2018; 
 
PRESO ATTO che nel Titolo II del citato regolamento I.U.C. viene disciplinata la componente TARI; 
 
VISTO l’art. 27, comma 8°, della L. n. 448/2001; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 29.04.2019 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2109/2021; 
 
DATO ATTO che in assenza di modifiche, le tariffe si intendono prorogate di anno in anno ai sensi dell’art. 1, 
comma 169 del 2006, art. 193 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 13.08.2019 con la quale il Consiglio Comunale ha  
preso atto della situazione di squilibrio strutturale finanziario dell’Ente ed ha deliberato il ricorso alla procedura 
di riequilibrio pluriennale ai sensi dell’art. 243 bis del d.lgs n. 267/00; 
 
VISTO l’art. 243-bis, comma 8, del D. Lgs. 267/00 ai sensi del quale “Al fine di assicurare il prefissato graduale 
riequilibrio finanziario, per tutto il periodo di durata del piano, l'ente: 
a) può deliberare le aliquote o tariffe dei tributi locali nella misura massima consentita, anche in deroga ad 
eventuali limitazioni disposte dalla legislazione vigente; 
b) è soggetto ai controlli centrali in materia di copertura di costo di alcuni servizi, di cui all'articolo 243, comma 
2, ed è tenuto ad assicurare la copertura dei costi della gestione dei servizi a domanda individuale prevista 
dalla lettera a) del medesimo articolo 243, comma 2; 
c) è tenuto ad assicurare, con i proventi della relativa tariffa, la copertura integrale dei costi della gestione del 
servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani e del servizio acquedotto”; 
 
VISTO altresì il comma 654, art. 1 della legge n. 147 del 2013 ai sensi del quale il gettito della TARI deve 
garantire la copertura integrale dei costi del servizio; 



Deliberazione Consiglio Comunale n. 31 del 08-11-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 3 di 5 

 

 

 
PRESO ATTO che da una revisione dei costi fatturati relativi al servizio raccolta e smaltimento rifiuti è emersa 
la necessità di procedere ad una parallela revisione del vigente piano finanziario, con conseguente adeguamento 
delle tariffe al fine di assicurare il raggiungimento della copertura integrale dei costi; 
 
CONSIDERATO che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie 
relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle finanze, 
Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 
1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio 
di previsione; 
 
TENUTO CONTO che per quanto non specificamente ed espressamente previsto dal Regolamento IUC si 
rinvia alle norme legislative inerenti l'imposta unica comunale (IUC) ed alla Legge 27 Luglio 2000 n. 212 
“Statuto dei diritti del contribuente”, oltre a tutte le successive modificazioni ed integrazioni della normativa 
regolanti la specifica materia; 

ACQUISITO il parere dell'Organo di revisione, ai sensi dell'articolo 239, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dal Responsabili dei Servizio Urbanistico, Finanziario, e Tributi, ai sensi 
dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000: 
 
f.toSig. Donato Enrico Bellisario:………………….…….; 

f.to Rag. Anna D’Ambrosio………………….……………..; 

f.to dr. Donato Prospero……………………………………..; 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 
 
2. Di approvare l’allegato Piano Finanziario della componente TARI corredato della relazione illustrativa per 
l’anno 2019 (All. A); 
 
4. Di approvare le Tariffe componente TARI anno 2019 (Tributo servizio gestione rifiuti), come risultanti 
dall'allegato prospetto (All. B); 
 
6. Di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, 
mediante inserimento nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito 
informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA  la proposta di deliberazione sopra estesa; 
VISTI i pareri del Responsabile del Servizio Urbanistico, Finanziario e Tributi; 
UDITI gli interventi riportati nel verbale allegato, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato; 
PROCEDUTO a votazione per alzata di mano con il seguente esito: 



Deliberazione Consiglio Comunale n. 31 del 08-11-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 4 di 5 

 

 

Presenti n. 11; 
Votanti n. 11; 
Astenuti n. //; 
Voti favorevoli n. 11; 
Voti contrari n. //; 

DELIBERA 

Di approvare la presente deliberazione. 

In seguito 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/00; 
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
Presenti n. 11; 
Votanti n. 11; 
Astenuti n. //; 
Voti favorevoli n. 11; 
Voti contrari n. //; 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;  



Deliberazione Consiglio Comunale n. 31 del 08-11-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 5 di 5 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to   Donato Enrico Bellisario f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido, lì 28.11.2019     

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 267/2000,   

          il giorno 08.11.2019 poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Pescosolido,  lì 28.11.2019 

 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 
 

 

 

 

 

 

  


